
 

1  

  

OBEC JABLONOV, Jablonov 165, 053 03 Jablonov 

 
  

  
  
  

   

 

 

NÁVRH 

 

 

  
  

Všeobecne záväzné nariadenie obce Jablonov 

č. 2/2024 

o určení výšky príspevkov v školách a školských 

zariadeniach 
 

  
  
  

 

 

 

  
  

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce dňa   30.11.2023 

Začiatok lehoty na pripomienkové konanie dňa   30.11.2023 

Ukončenie pripomienkového konania dňa   10.12.2023  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa  

  

13.12.2023  

Návrh VZN zvesený z úradnej tabule a  schválený dňa    

Vyhlásenie VZN na úradnej tabuli obce dňa     

 

VZN nadobúda účinnosť dňa     

 

 

 



 

 

 

 

Obec Jablonov podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení  

neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a  zákona 

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský 

zákon) v znení neskorších predpisov vydáva 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Jablonov 

č. 2/2024 

o určení výšky príspevkov  

v školách a školských zariadeniach 

 

PRVÁ ČASŤ  
  

§ 1  

Úvodné ustanovenia  

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie v súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský zákon) v znení neskorších 

predpisov určuje: 

a) výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej 

škole, 

b) výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí, 

c) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšku príspevku na režijné náklady 

a podmienky úhrady v školskej jedálni,  

d) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výšku príspevku na režijné náklady vo 

výdajnej školskej jedálni a podmienky úhrady vo výdajnej školskej jedálni, 

e) podmienky zníženia, zvýšenia alebo odpustenia príspevku. 

 

§ 2  

Vymedzenie pôsobnosti  

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie sa vzťahuje na všetky školy a školské zariadenia, ktoré 

sú v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jablonov. 

 

§ 3  

Výška príspevku Materská škola 

 

1. Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole je vo 

výške 7 € mesačne. 

 

§ 4  

Výška príspevku školský klub detí 

 



 

 

1. Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí je vo 

výške 1 € mesačne. 

 

 

 

§ 5 

Výška príspevku školská jedáleň  

 

1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni 

uhrádza zákonný zástupca dieťaťa/žiaka a dospelý stravník vo výške nákladov na nákup 

potravín v nadväznosti na odporúčané výživové dávky v súlade s 1. finančným pásmom na 

nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov a typu stravy, pričom 

pre zamestnancov škôl a školských zariadení a iné fyzické osoby sa použije 1. finančné 

pásmo B platné pre vekovú kategóriu stravníkov 15 – 19-ročných. 

 

2. Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov, resp. vo výške nákladov na nákup 

potravín podľa vekových kategórií stravníkov je v zmysle § 1 ods. 3 tohto VZN určený 

takto: Finančné pásmo A – 1. pásmo 

a) pre dieťa v materskej škole – stravníci vo veku od 2 do 6 rokov:  desiata  0,40 €  

  obed       1 €  

  olovrant  0,30 €  

  spolu  1,70 €  

b) pre žiakov ZŠ Jablonov - stravníci vo veku od 6 do 11 rokov – 1,30 €   
   

  

  

 

Dospelí: Finančné pásmo B – 1. pásmo od 15 – 19 rokov 

 

Stravná jednotka pre zamestnancov je vo výške 4,60 € z toho 2 €  na nákup potravín + 2, 60 

€ režijné náklady. 

 

 Stravná jednotka pre dôchodcov s trvalým pobytom na území obce Jablonov, ktorí sa 

preukážu dokladom o tom, že sú poberateľmi starobného dôchodku (ďalej dôchodca)   je vo 

výške 4,90 € z toho 2 € na nákup potravín +  2,90 € režijné náklady so zľavou 25 % 

z režijných nákladov. 

 

 Stravná jednotka pre ostatných stravníkov s trvalým pobytom v obci Jablonov je vo výške  

4,90 € z toho 2 € na nákup potravín +  2,90 € režijné náklady. 

 

Stravná jednotka pre ostatných stravníkov s trvalým pobytom mimo obce Jablonov je vo 

výške  5,50 € z toho 2 € na nákup potravín +  3,50 € režijné náklady. 



 

 

 

 

c) výška príspevku sa podľa bodu a) a b) zníži pre predškolákov v MŠ a pre žiakov ŽŠ o 

výšku dotácie poskytnutú štátom na nákup potravín.  

  

d) školská jedáleň môže poskytovať stravovanie stravníkom: zamestnancom škôl 

a školských zariadení iného zriaďovateľa a iným stravníkom, na základe súhlasu 

zriaďovateľa ŠJ  a príslušného RÚVZ.  

e) výšku réžie prepočítanú na jedno vydané jedlo, prípadne jeden pokrm určuje obecné  

zastupiteľstvo na základe údajov za predchádzajúci kalendárny rok. Náklady na réžiu sú 

súčtom hrubej mzdy ŠJ, poistného a odvodov zamestnávateľa do poistných fondov, fondu 

zamestnanosti a prevádzkových nákladov prepočítané na jedno vydané jedlo, prípadne 

jeden pokrm, podľa počtu vydaných jedál a pokrmov za predchádzajúci kalendárny rok. 

Výška réžie sa zaokrúhli matematicky na dve desatinné miesta.  

  
§ 6  

Podmienky úhrady príspevku v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni 

 

1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a príspevok na režijné náklady v školskej jedálni 

a výdajnej školskej jedálni je možné realizovať zriadením trvalého príkazu, poštovou 

poukážkou, prevodom z osobného účtu na účet školskej jedálne. 

2. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a príspevok na režijné náklady uhrádza zákonný 

zástupca stravníka alebo stravník mesiac vopred, najneskôr do 15. dňa predchádzajúceho 

mesiaca.  

 

3. Stravu je potrebné odhlásiť v školskej jedálni 24 hodín vopred, najneskôr do 14.00 h 

predchádzajúceho pracovného dňa resp. predchádzajúceho dňa školského vyučovania. 

Zákonný zástupca stravníka resp. stravník je povinný uhradiť príspevok na čiastočnú 

úhradu nákladov a príspevok na režijné náklady za neodhlásenú neodobratú stravu. 

 

§ 7 

Podmienky zníženia alebo odpustenia príspevku 

 

1. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, ktoré nedochádzalo do materskej školy 

počas celého kalendárneho mesiaca z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom 

2. Príspevok v materskej škole vo výške pomernej časti sa uhrádza za dieťa, ktoré 

nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi. 

 



 

 

3. Ak dôjde k prerušeniu vyučovania v školách alebo k prerušeniu prevádzky školských 

zariadení z dôvodov uvedených v § 150 ods. 8 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský zákon) v znení neskorších 

predpisov a zároveň vyučovanie, výchovno-vzdelávacia alebo záujmová činnosť 

neprebieha dištančnou formou, príspevok podľa § 3 ods. 3 až ods. 5 sa neuhrádza za každý 

celý kalendárny mesiac trvania prerušenia. 

 

4. Nárok na odpustenie príspevku v škole alebo v školskom zariadení z dôvodu, že zákonný 

zástupca dieťaťa alebo neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak je členom domácnosti, ktorej 

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu, si zákonný zástupca alebo 

plnoletý žiak uplatní podaním písomnej žiadosti riaditeľovi školy alebo školského 

zariadenia s priloženým potvrdením ÚPSVaR.  

 

§ 8 

Povinnosti zriaďovateľa  

 

1. Zriaďovateľ je povinný bezodkladne informovať školy a školské zariadenia o schválených 

zmenách výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach. 

 

§ 9 

Povinnosti riaditeľa školy a školského zriadenia 

 

1. Riaditeľ školy alebo školského zariadenia zodpovedá za účelné vynakladanie finančných 

prostriedkov získaných z príspevkov rodičov na činnosť školy alebo školského zariadenia 

v súlade s platnými právnymi predpismi.   

 

2. Riaditeľ školy alebo školského zariadenia je povinný zverejniť výšku jednotlivých druhov 

príspevkov určených týmto všeobecne záväzným nariadením na internetovej stránke školy 

a vhodným spôsobom oboznámiť zákonných zástupcov dieťaťa/žiaka. 

 

3. Riaditeľ školy alebo školského zariadenia je povinný predložiť zriaďovateľovi školy výšku 

réžie s prepočtom na vedomie do 15.01. v bežnom roku.  

 

§ 10 

Povinnosti zákonného zástupcu dieťaťa/žiaka 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa/žiaka je povinný uhrádzať príspevky stanovené podľa tohto 

všeobecne záväzného nariadenia včas.   

 

§ 11 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Na právne pomery neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením sa vzťahujú platné 

právne normy. 

§ 12 



 

 

Zrušovacie ustanovenia 

 

1. Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o určení výšky mesačného 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

 

§ 13 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 

v Jablonove.  

2. Obecné zastupiteľstvo v Jablonove sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení č. 

........na zasadnutí dňa..........., všeobecne  záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na 

úradnej tabuli dňa............... a nadobúda účinnosť dňom ............... 

 

 

 

         V Jablonove , dňa 30.11.2023 

 

 

   Ľubomír Glevický   

  starosta obce  

 

 

 



 

 

 


